(90) Muchos tomistas y agustinienses, y además S. Buenaventura y S. Roberto Belarmino.

similiter etiam actus patientae et fortitudinis non est meritorius, nisi aliquis ex caritate haec operetur” (91).

“Utrum opera primi hominis fuerint minus efficacia ad merendum quam opera nostra.—Respondeo dicendum quod quantitas meriti ex duobus potest pensari. Uno modo ex radice caritatis et gratiae: et talis quantitas meriti respondet praemio essentiali, quod consistit in Dei fruitione; qui enim ex maiore caritate aliquid facit, perfectius Deo fruitur. Alio modo pensari potest quantitas meriti ex quantitate operis, quae quidem est duplex, sc. absoluta et proportionalis. Vidua enim quae misit duo aera minuta in gazophylacium, minus opus fecit quantitate absoluta quam illi qui magna munera posuerunt; sed quantitate proportionali vidua plus fecit secundum sententiam Domini, quia magis eius facultatem superabat: utraque tamen quantitas meriti respondet praemio accidental, quod est gaudium de bono creato” (92).

Sin embargo la *controversia* que existe aun entre católicos en algunos matices de esta cuestión, muestra que no se trata de una doctrina ya definitiva. Podemos distinguir los actos elícitos y los actos imperados de caridad.

a) ACTOS ELÍCITOS DE CARIDAD

Ante todo, ningún católico admite que sólo los actos elícitos de caridad sean meritorios. Aparte de otras razones, *esta doctrina está prescrita por la Iglesia*, como puede deducirse de las proposiciones condenadas de Pascasio Quesnell por Clemente XI en la Constitución dogmática “*Unigenitus*” de 8 de Septiembre de 1713. He aquí algunas de ellas:

“54. *Sola caritas est quae Deo loquitur; eam solam Deus audit.*

“55. *Deus non coronat nisi caritatem; qui currit ex alio impulsu et ex alio motivo, in vanum currit.*

“56. *Deus non remunerat nisi caritatem; quoniam caritas sola Deum honorat*” (93).

Respecto de este punto, he aquí la posición de Suárez. Se pre-

(91) *S. Th. I-2, q. 114, a. 4, c. et ad 3.*

(92) *S. Th. I, q. 95, a. 4.*

(93) *Dz., 1404-1406.*

gunta si sólo el acto de caridad es meritorio de condigno respecto del aumento de gracia y de gloria esencial:

"Praesens quaestio est... an solus actus elicitus a caritate sit meritorius... de condigno praemii substantialis, i. e., gratiae sanctificantis et visionis Dei... Nam meritum accidentalis praemii parvi momenti aut considerationis esset, nisi esset annexum substantiali praemio quod supponeret. In hac ergo quaestione est prima opinio affirmans solos actus elicitos a caritate esse meritorios de condigno praemii substantialis; actus vero aliarum virtutum, licet a caritate imperentur, non addere illis meritum praemii substantialis, sed accidentalis tantum".